



## Jorge Pinto Gomes

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/3611810729816315>  
Última atualização do currículo em 21/05/2019

Possui graduação em Engenharia Cartográfica pela Universidade do Estado do Rio de Janeiro (1977) e mestrado em Ciências Geodésicas pela Universidade Federal do Paraná (2006). É Tecnologista em Informações Geográficas e Estatísticas da Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE. Tem experiência na área de Geociências, com ênfase em Levantamentos Geodésicos, atuando principalmente nos seguintes temas: geodésia geométrica, geodésia física, geodésia celeste e gravimetria. Atualmente lotado na Advocacia-Geral da União, para onde foi requisitado para atuar na área de perícias. **(Texto informado pelo autor)**

## Identificação

<b>Nome</b>	Jorge Pinto Gomes
<b>Nome em citações bibliográficas</b>	GOMES, Jorge Pinto

## Endereço

<b>Endereço Profissional</b>	AGU/Procuradoria Federal no Estado do Paraná, Comissão Permanente Processante da 4ª Região - CPP4. Avenida João Gualberto, 1000, 5º andar Alto da Glória 80030000 - Curitiba, PR - Brasil Telefone: (41) 32049157
------------------------------	---

## Formação acadêmica/titulação

<b>2004 - 2006</b>	Mestrado em Ciências Geodésicas (Conceito CAPES 5). Universidade Federal do Paraná, UFPR, Brasil. Título: Determinação de desníveis de precisão com estação total., Ano de Obtenção: 2006. Orientador:  Pedro Luis Faggion. Palavras-chave: Desníveis de precisão; nivelamento trigonométrico; Estação Total; refração. Grande área: Ciências Exatas e da Terra Setores de atividade: Construção Civil; Assessoria Ou Consultoria de Arquitetura Ou Engenharia; Irrigação e Drenagem.
<b>1973 - 1977</b>	Graduação em Engenharia Cartográfica. Universidade do Estado do Rio de Janeiro, UERJ, Brasil.

## Formação Complementar

<b>2016 - 2016</b>	Governança Corporativa nas EFPC. (Carga horária: 8h). Associação Brasileira das Entidades Fechadas de Previdência Privada, ABRAPP, Brasil.
<b>2016 - 2016</b>	Gestão Baseada em Riscos, Controles Internos e Auditoria. (Carga horária: 8h). Associação Brasileira das Entidades Fechadas de Previdência Privada, ABRAPP, Brasil.
<b>2016 - 2016</b>	Cultura Organizacional, Comunicação e Relacionamento. (Carga horária: 8h). Associação Brasileira das Entidades Fechadas de Previdência Privada, ABRAPP, Brasil.
<b>2016 - 2016</b>	Gestão de Investimentos. (Carga horária: 8h). Associação Brasileira das Entidades Fechadas de Previdência Privada, ABRAPP, Brasil.
<b>2016 - 2016</b>	Análise dos Demonstrativos Contábeis e Parecer do Conselho Fiscal. (Carga horária: 12h). Associação Brasileira das Entidades Fechadas de Previdência Privada, ABRAPP, Brasil.
<b>2016 - 2016</b>	Gestão na Prática. (Carga horária: 12h). Associação Brasileira das Entidades Fechadas de Previdência Privada, ABRAPP, Brasil.
<b>2016 - 2016</b>	Gestão Atuarial. (Carga horária: 16h). Associação Brasileira das Entidades Fechadas de Previdência Privada, ABRAPP, Brasil.
<b>2015 - 2015</b>	Gestão de Riscos Operacionais nos Fundos de Pensão. (Carga horária: 10h). Associação Brasileira das Entidades Fechadas de Previdência Privada, ABRAPP, Brasil.
<b>2015 - 2015</b>	Contabilidade para Fundos de Pensão. (Carga horária: 20h). Associação Brasileira das Entidades Fechadas de Previdência Privada, ABRAPP, Brasil.

<b>2015 - 2015</b>	Processo Administrativo: Incluindo Processo Eletrônico. (Carga horária: 4h). Escola da Advocacia-Geral da União, AGU, Brasil.
<b>2015 - 2015</b>	Gestão Atuarial. (Carga horária: 16h). Suporte Consultoria e Treinamento, SUPORTE, Brasil.
<b>2015 - 2015</b>	Controles Internos em Fundos de Pensão. (Carga horária: 12h). Associação Brasileira das Entidades Fechadas de Previdência Privada, ABRAPP, Brasil.
<b>2010 - 2010</b>	curso de processo administrativo disciplinar. (Carga horária: 40h). escola da advocacia-geral da união, ESCOLA DA AGU, Brasil.
<b>2001 - 2001</b>	Lotus Notes. (Carga horária: 30h). Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística, IBGE, Brasil.
<b>2001 - 2001</b>	Oficina de Comunicação e Expressão Escrita. (Carga horária: 30h). Escola de Administração Fazendária, ESAF, Brasil.
<b>2000 - 2000</b>	Evolução Demográfica. (Carga horária: 16h). Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística, IBGE, Brasil.
<b>1998 - 1998</b>	Processo Administrativo Disciplinar. (Carga horária: 40h). Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística, IBGE, Brasil.
<b>1994 - 1994</b>	Officevision. (Carga horária: 15h). Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística, IBGE, Brasil.
<b>1988 - 1988</b>	Habilidades Gerenciais. (Carga horária: 32h). Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística, IBGE, Brasil.
<b>1984 - 1984</b>	Treinamento Pré Antártico. (Carga horária: 40h). Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística, IBGE, Brasil.
<b>1983 - 1983</b>	Extensão universitária em Tratamento Digital de Imagens. (Carga horária: 30h). Universidade Federal do Paraná, UFPR, Brasil.
<b>1982 - 1982</b>	IBM - TSO Time Sharing Option. (Carga horária: 23h). IBM Research Brazil, IBM BRASIL, Brasil.
<b>1981 - 1981</b>	Linguagens: Fortran IV e PL1. (Carga horária: 60h). Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística, IBGE, Brasil.
<b>1981 - 1981</b>	Cálculo de Ajustamento. (Carga horária: 22h). Universidade de São Paulo, USP, Brasil.
<b>1981 - 1981</b>	Programação Em Job Control Language. (Carga horária: 22h). IBM Research Brazil, IBM BRASIL, Brasil.
<b>1980 - 1980</b>	Técnicas de Planejamento e Controle Em Administraç. (Carga horária: 32h). Escola Nacional de Ciências Estatísticas, ENCE, Brasil.
<b>1978 - 1978</b>	Aplicação do Cálculo Matricial no Ajustamento Geod. (Carga horária: 160h). Instituto Militar de Engenharia, IME, Brasil.
<b>1978 - 1978</b>	Sistema de Rastreamento de Satélites JMR-1. (Carga horária: 40h). Escola Nacional de Ciências Estatísticas, ENCE, Brasil.
<b>1972 - 1972</b>	Introdução à Computação e Programação RPG II. (Carga horária: 80h). IBM Research Brazil, IBM BRASIL, Brasil.
<b>1970 - 1970</b>	PERT - CPM. (Carga horária: 20h). Escola Técnica do Arsenal de Marinha do Rio de Janeiro, ETAMRJ, Brasil.

## Atuação Profissional

---

### **advocacia-geral da união, AGU, Brasil.**

#### **Vínculo institucional**

**2008 - Atual**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: requisitado, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

#### **Outras informações**

Requisitado para atuar na área de perícias da Avocacia-Geral da União.

### **Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística, IBGE, Brasil.**

#### **Vínculo institucional**

**2008 - Atual**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Requisitado, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

#### **Outras informações**

Requisitado para atuar na área de perícias da Advocacia-Geral da União - AGU

#### **Vínculo institucional**

**1974 - 2008**

Vínculo: , Enquadramento Funcional: Tecnologista em Inf Geo e Estatísticas S-III, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

#### **Outras informações**

Ingressou no IBGE, Rio de Janeiro, em 17 de junho de 1974, aprovado em concurso realizado em 01 de fevereiro de 1974, ocupando o cargo de Auxiliar de Estatística, exercendo as atividades de crítica e codificação de questionários da Pesquisa Nacional Por Amostra de Domicílios - PNAD. Aprovado em concurso interno, passa a exercer, a partir de 01 de dezembro de 1975, o cargo de Técnico de Estatística, exercendo as atividades de Treinamento e Supervisão da PNAD, com atuação em diversas Unidades da Federação. Graduado como Engenheiro Cartógrafo, em 1977, é promovido ao cargo de Geodesta Adjunto, em 01 de março de 1978.

## Atividades

03/2004 - 02/2006

Extensão universitária , Universidade Federal do Parana - UFPR, .

Atividade de extensão realizada

Mestrado em Ciências Geodésicas.

11/1990 - 5/2002

Direção e administração, Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística, .

Cargo ou função

Chefe do Departamento Regional Sul do IBGE. Funções técnicas e administrativas.

Ordenador de Despesas..

11/1985 - 5/1990

Direção e administração, Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística, .

Cargo ou função

Chefe do Departamento Regional de Geociências no Rio de Janeiro. Funções técnicas e

administrativas. Ordenador de Despesas.

10/1980 - 12/1982

Direção e administração, Diretoria de Geociências, Departamento de Geodésia.

Cargo ou função

Chefe da Divisão de Sistemas e Programas. Pesquisa, análise e programação, referentes aos cálculos geodésicos..

10/1977 - 10/1980

Direção e administração, Diretoria de Geociências, Departamento de Geodésia.

Cargo ou função

Chefe do Setor de Programação e Processamento Eletrônico.

12/1975 - 4/1977

Serviços técnicos especializados , Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística, .

Serviço realizado

Treinamento e Supervisão da Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios, com atuação em diversas Unidades da Federação..

6/1974 - 12/1975

Serviços técnicos especializados , Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística, .

Serviço realizado

Crítica e codificação de questionários da Pesquisa Nacional Por Amostra de Domicílios - PNAD..

## Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Exatas e da Terra / Área: Geociências / Subárea: Geodésia/Especialidade: Geodésia Geométrica.
2. Grande área: Ciências Exatas e da Terra / Área: Geociências / Subárea: Geodésia/Especialidade: Geodésia Física.
3. Grande área: Ciências Exatas e da Terra / Área: Geociências / Subárea: Geodésia/Especialidade: Levantamentos Geodésicos.
4. Grande área: Engenharias / Área: Engenharia Civil / Subárea: Cartografia.

## Idiomas

- Inglês** Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.
- Espanhol** Compreende Bem, Fala Razoavelmente, Lê Bem, Escreve Razoavelmente.

## Produções

### Produção bibliográfica

### Artigos completos publicados em periódicos

Ordenar por

Ordem Cronológica ▼

1. ★ **GOMES, Jorge Pinto**; VEIGA, Luis Augusto Koenig ; FAGGION, Pedro Luis ; SANTOS, D. P. . DETERMINAÇÃO DE DESNÍVEIS DE PRECISÃO COM NIVELAMENTO TRIGONOMÉTRICO UTILIZANDO ESTAÇÃO TOTAL. Boletim de Ciências Geodésicas **JCR**, v. 13, p. 127-150, 2007.
2. ★ **GOMES, Jorge Pinto**. Cálculo de Parâmetros de Transformação de Sistema Geodésicos. Revista Brasileira de Cartografia, Rio de Janeiro, v. 22, 1978.

### Trabalhos completos publicados em anais de congressos

1. ★ **GOMES, Jorge Pinto**; FAGGION, Pedro Luis ; VEIGA, Luis Augusto Koenig . Efeito da Refração do Ângulo Vertical no Nivelamento Trigonométrico. In: IV Colóquio Brasileiro de Ciências Geodésicas, 2005, Curitiba. As Ciências Geodésicas nas Políticas de Desenvolvimento. CURITIBA: UFPR, 2005. v. CR-ROM.

## Eventos

---

### Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. VII Encontro de Previdência Complementar da Região Sul. 2016. (Encontro).
2. Contabilidade para Dirigentes e Conselheiros das EFPC. 2015. (Seminário).
3. Gestão de Riscos Corporativos para EFPC. 2015. (Seminário).
4. 4º Encontro Nacional de Instituições de Pesquisa e Estatística.. 4º Encontro Nacional de Instituições de Pesquisa e Estatística.. 1999. (Congresso).
5. III Congresso e Feira para Usuários de Geoprocessamento.. III Congresso e Feira para Usuários de Geoprocessamento.. 1997. (Congresso).
6. Encontro Nacional de Produtores e Usuários de Informações Sociais, Econômicas e Territoriais.. 1996. (Encontro).
7. II Congresso e Feira para Usuários de Geoprocessamento.. 1996. (Congresso).
8. 1º Encontro Anual de Relações Humanas Dentro do Espaço Geográfico.. 1994. (Encontro).
9. Seminário de Reengenharia.. 1994. (Seminário).
10. 5º Encontro Nacional de Engenheiros Cartógrafos.. 1988. (Encontro).
11. I Simpósio Sobre Recursos Naturais e Meio Ambiente..Gravimetria na Antártica. 1988. (Simpósio).
12. - I Seminário Sobre GPS - Global Positioning System.. 1987. (Seminário).
13. XIII Congresso Brasileiro de Cartografia.. 1987. (Congresso).
14. II Ciclo de Palestras sobre Geodésia e Cartografia.Gravimetria na Antártica. 1985. (Outra).
15. Operação Antártica III.Gravimetria na Antártica. 1985. (Outra).
16. XII Congresso Brasileiro de Cartografia.. Gravimetria na Antártica. 1985. (Congresso).
17. Pós-Congresso de Fotogrametria e Sensoriamento Remoto - Curitiba/PR - 1884.. 1984. (Congresso).
18. Simpósio Nacional do Programa Antártico, Instituto Oceanográfico - USP, São Paulo/SP, de 22 a 26/10/1984.. 1984. (Simpósio).
19. I Seminário de Cartografia Temática, II Simpósio de Novas Técnicas de Engenharia de Agrimensura e Cartografia e II Encontro Nacional dos Engenheiros Agrimensores, Belo Horizonte/MG, em julho de 1978..Transformação de Sistemas geodésicos. 1978. (Seminário).